Solet queri, si in electione confirmatus ante episcopalem unctionem usque adeo plenam auctoritatem possideat, ut quemadmodum episcopus consecratus deponere clericos valeat. Sed dicimus quod *plenam potestatem habeat quoad administrationem non autem quoad dignitatis auctoritatem*, et ideo iure plene administrationis potest aliquos ab administratione procurationum vel ordinum suspendere—quod tamen non sine presentia capituli sui, cui capitulo episcopo mortuo licet itidem facere. Deponere autem, id est exauctorare non potest qui *plenitudinem auctoritatis* nondum habet, quam ex sola consecratione est certissimum evenire.

Nel pensiero del giurista, l'*administratio* non esaurisce la *dignitas auctoritatis*: per questo motivo, l'elezione al soglio vescovile permette il governo – per così dire – ordinario della Chiesa, con l'assistenza del capitolo, ma non permette di trasmettere né di revocare l'*auctoritas*, cioè di intervenire attivamente sulla gerarchia. La stessa distinzione si ritrova nelle opere di Stefano di Tournai (commento a D.23, c. 1, v. *sicut vere eis papa*, p. 35), di Bernardo da Pavia (*Summa de electione*, IV, pp. 322-323); per l'Ostiense (*Commentaria* a X 1.6.34, 1.6.5, 1.23.4), la consacrazione conferisce *plenitudo officii*.

Nella *Summa Theologiae*, il parallelo tra principi della Chiesa e sovrani si colloca, peraltro, all'interno di una trattazione «de diversitate statuum et officiorum humanorum» (*Summa Theol.*, IIa IIae, qq. 183-189) che vale la pena di analizzare più estesamente. Tommaso stabilisce innanzitutto la differenza tra *status*, che riguarda la condizione permanente di libertà o schiavitù, sia temporale, sia spirituale, e *officium*, che invece riguarda i diversi compiti a cui ciascuno è deputato (ivi, q. 183, a. 1). Non è incongruo che nella Chiesa vi siano differenze di stato, ufficio e grado, poiché in essa la molteplicità di perfezioni, azioni e dignità è ordinata a unità (ivi, a. 2). In relazione a questi differenti aspetti si misurano, quindi, tali differenze (ivi, a. 3, co.):

---

<sup>39</sup> Cfr. ivi, pp. 58-60, 91, 100, 189 n. 57.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, diversitas in membris Ecclesiae ad tria ordinatur, scilicet ad perfectionem, actionem et decorem. Et secundum haec tria triplex distinctio diversitatis fidelium accipi potest. Una quidem per respectum ad perfectionem. Et secundum hoc accipitur differentia statuum, prout quidam sunt aliis perfectiores. Alia vero distinctio accipitur per respectum ad actionem. Et haec est distinctio officiorum, dicuntur enim in diversis officiis esse qui sunt ad diversas actiones deputati. Alia autem, per respectum ad ordinem pulchritudinis ecclesiasticae. Et secundum hoc accipitur differentia graduum, prout scilicet, etiam in eodem statu vel officio, unus est alio superior. Unde et in Psalmo dicitur, secundum aliam litteram, *Deus in gradibus eius cognoscetur*.